3. Itzaren bidez dana irazanez eta danari eutsiz (cf. Jo., 1, 39) Jainkoak beratzazko agergarri betikoa emoten dautse gizonai irazakietan (cf. Erromakoei, 1, 19-20) ta goitikako gaizkakunde-bidea urratu naiez, asikeran bertan gure lenego gurasoai eurai agertu yaken. Euren obenaren ondoan, barriz, Birrerospena aginduz salbazio-ustetan ipiini zituan (cf. Asiera, 3, 15). Arrezkero gizardar aradura artu dau berak, eten barik, egintza on etengabeen bidez gaizkakundea billatzen daberen guztiai bizitza betikoa emoteko. (cf. Erromakoei, 2, 6-7) Bere garaian, Abraan i dei egin eutson erri andi baten buruzagi egiteko (cf. Asiera, 12, 2) Erri a, gero, Aita-len, Mois eta Igarleen bidez eskolatu eban, Bera egiazko Jainko bizi bakarra, Aita arduratsu ta epaille zuzentzat artu ta agindutako Salbagillearen itzaropena euki egian. Era orretan, gizaldietan zear, Barri Ona'ri bidea atondu eutson.

4. Askotan eta era askotara Igarleen agoz itz egin da gero, «azkenik, gure egunokaz, bere Semearen agoz itz egin dausku» (Ebertarrai, 1, 1-2) Bere Semea, betiko ir'z, alegia, gizon guztien argitzaillea, bialdu euskun, gizonen artean bizi ta euroi Jainkoaren ezkutuak adierazteko (cf. Jo., 1, 1-18) Olan, aragi artutako Itza dan Jesukristo'k «gizonai bialdutako gizona lezkoak» (3) «Jainko-itzak esaten ditu» (Jo., 3, 34) ta Aitak emoniko gaizkakunde

(3) Epist. ad Diognetum, c. VII, 4: Funk, Patres Apostolici, I, p. 403.

quem qui videt, videt et Patrem (cf. Io., 14, 9), tota sui ipsius praesentia ac manifestatione verbis et operibus, signis et miraculis, praesertim autem morte sua et gloriosa ex mortuis resurrectione, misso tandem Spiritu veritatis, revelationem complendo perficit ac testimonio divino confirmat, Deum nempe nobiscum esse ad nos ex peccati mortisque tenebris liberandos et in aeternam vitam resuscitandos.

Oeconomia ergo christiana, utpote foedus novum et definitivum, numquam praeteribit, et nulla iam nova revelatio publica expectanda est ante gloriosam manifestationem Domini nostri Iesu Christi (cf. 1 Tim., 6, 14 et Tit., 2, 13).

5. Deo revelanti praestanda est «oboeditio fidei» (Rom., 16, 26; cf. Rom., 1, 5; 2 Cor., 10, 5-6), qua homo se totum libere Deo committit «plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium» praestando et voluntarie revelationi ab Eo datae assentiendo. Quae fides ut praebeatur, opus est praeviente et adiuvante gratia Dei et internis Spiritus Sancti auxiliis, qui cor moveat et in Deum convertat, mentis oculos aperiat, et det «omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati». Quo vero profundior usque evadat revelationis intelligentia, idem Spiritus Sanctus fidem iugiter per dona sua perficit.